关于开展国家管网集团储运通服务产品
（青山储气点）竞价交易的公告
交易中心〔2023〕12号
为落实国家关于天然气产供储销体系建设政策，加快储气设施向第三方公平开放，保障冬季天然气安全稳定供应，推动储气容量线上数字化交易，根据2020年4月10日国家五部委《关于加快推进天然气储备能力建设的实施意见》（发改价格〔2020〕567号）“对于独立运营的储气设施，储气服务价格、天然气购进和销售价格均由市场形成”的文件精神，国家石油天然气管网集团（简称“国家管网集团”）联合上海石油天然气交易中心（简称“上海交易中心”）拟定于6月12日通过交易中心平台开展储运通服务产品交易，现将相关事项公告如下：
一、报名时间
2023年6月1日-2023年6月9日。
二、交易时间
2023年6月12日（星期一）14:00-15:00。
三、产品信息
（一）产品定义
“储运通”服务产品是指国家管网集团利用所属储气库、接收站LNG储罐等设施综合储气能力和“全国一张网”互联互通能力，为客户提供的包括接收、注气、储气、采气、运输等环节在内的综合性“一站式”储气服务产品。国家管网集团指定部分站场作为储气服务商务储气点，对于某一储气点分配固定的储气能力但不指明具体对应储气设施。
（二）产品卖方（挂单方）
国家石油天然气管网集团有限公司共享运营分公司。
（三）储气服务交易容量
2000万立方米。
（四）服务期限
储运通服务周期：合同生效日-2024年3月31日。其中，合同生效日-2023年10月31日为注气周期；2023年11月1日-2024年3月31日为采气周期。
[bookmark: _GoBack]为确保冬季保供期间天然气管网平稳运行，采气周期内原则要求连续稳定采气。注气周期内可根据需要灵活安排注采，先注后采；采气周期内在设施能力允许的情况下可安排注气。在设施能力允许情况下，客户可多次注采。
（五）交收地（储气点）
西一线青山站。
（六）收费模式
储运通服务费用包括储气容量费、注/采费和配套管输费。
储气容量费按服务期限收取，依“照付不议”原则分月支付，每个结算周期结算当月费用，储气容量费单价以0.800元/立方米（含税价格，税率6%）为竞拍底价通过交易中心竞价交易形成合同单价。
注/采气费按实际注/采气量收取，每月结算一次。注气费单价为0.106元/立方米（含税价格，税率6%），采气费单价为0.106元/立方米（含税价格，税率6%）。
配套管输费按储气点到上/下载站场的合理路径收取，每月结算一次，管输费率按照国家或地方政府核定费率执行。注采配套管输照付不议比例设定为90%（以双方确认的管输计划为基础计算，注气周期内的配套管输免除照付不议）。若客户提前申请释放注/采计划对应的管容，在缴纳管容释放费（9%管输费）后不再追究其管输照付不议责任。
（七）气质要求
注入的天然气和采出的天然气均应符合中华人民共和国国家标准《天然气》GB17820中一类天然气标准。
（八）注采能力及注采气通道（配套管输）
注气周期内，青山储气点最大注/采气能力均为100万立方米/日；采气周期内，青山储气点最大采/注气能力均为60万立方米/日。各客户按照竞拍交易容量等比例分配注采能力。在具备物理联通条件情况下，国家管网集团向客户提供路径合理的配套管输服务，为客户提供“一站式”服务。
四、交易场次信息
通过上海交易中心交易系统进入“竞价交易”-“储气服务”-“国家管网储运通服务”竞价专场。
	类别
	参数
	说明

	交易模式
	竞价交易
	竞价交易-竞买交易

	挂单量
	2000万方

	最大摘单量
	2000万方
	允许用户单笔最大摘单量。

	最小摘单量
	100万方
	允许用户单笔最小摘单量。

	递增单位
	100万方
	允许单个用户单笔摘单的递增量，只能以此单位的整数倍递增。

	竞拍底价

	0.8元/方
	含税价格。

	最小加价幅度
	0.01元/方
	单笔加价的最小值。

	最大加价幅度
	0.5元/方
	单笔加价的最大值。

	出价单位
	0.001元/方
	出价需为0.001的整数倍。

	成交价格

	为含税价格，按照“价格优先，时间优先”原则成交。

	交收方式
	自主交收

其他未尽事宜详见交易系统挂单信息，请提前登录交易系统仔细查阅。
五、交易资格
（一）买方须符合以下条件
1.具备国家管网托运商资质条件；
2.在接受国家管网集团服务期间，无重大违约记录；
3.须为上海交易中心国内交易商会员，且已完成银行第三方存管签约；
4.应具有完整的天然气、储气库服务交易、交收、结算及风险管理的体系和团队；
5.能够按照国家保供相关要求，必要时服从统一调配；
6.应具有良好的信用记录，包括但不限于不存在重大违约、不在失信被执行人企业名单之列等。
（二）申请报名
有意向参与交易的企业请将附件1“储运通交易报名表”（加盖公章）扫描件、上游天然气资源采购合同或意向协议、下游用户销售合同或意向协议发送至以下邮箱：PNG@shpgx.com。若意向企业之前未获得国家管网集团托运商资质，请按照附件2要求准备相关资料一并发送至上述邮箱。
报名截止时间为2023年6月9日12:00时。
（三）入围通知
国家管网集团和上海交易中心收到企业申请表后，根据提交的时间顺序开展资质审核，并于6月9日17:00之前通过邮件发送审核通过的入围通知及电子合同模板。收到入围通知的企业请于本公告公布的交易时间在上海交易中心的交易系统内按时参加交易。
（四）产品推介
国家管网集团市场部计划于6月6日在重庆召开推介会，向有意愿参与的客户介绍储运通产品情况、受理规则、合同内容、注意事项、平台操作方法等。请有意参会的客户将报名表（附件5）于2023年6月3日前发送至邮箱（huangzq03＠pipechina.com.cn）。会议具体安排另行通知。
六、交易服务费及保证金
需提前入金，并将资金由交易商资金账户转入对应的交易结算账户，确保交易结算账户余额足额。
（一）交易服务费
按交易成交金额（交易成交金额=成交储气容量费单价×成交储气容量）的0.1%收取。
（二）交易保证金
按交易成交金额的10%收取。
（三）履约保证金
交易结束后，未达成交易的买方交易保证金将自动释放，可操作出金，达成交易的买方交易保证金将继续冻结，上海交易中心将限制出金。买方应在合同生效后的10日内，按合同约定向卖方提供履约保证金或履约保函，金额为竞拍所得储气容量对应储气容量费的100%，在国家管网集团向上海交易中心发送邮件说明后，买方交易保证金将解冻，买方可操作出金。线上交易完成后，买方未按合同约定的期限和金额向国家管网集团提交履约保函或履约保证金的，买方交易保证金作为合同违约金由上海交易中心支付给国家管网集团，具体详见合同约定。
七、交收及结算
（一）交收
1.交易结束后，交易系统将自动生成储运通服务电子合同。
2.交易双方根据电子合同约定，线下开展服务交收和费用支付等工作。
（二）结算
储气容量费、注/采服务费、注/采管输费按月结算，具体按合同执行。
八、交易准备工作
（一）已开户客户
已开户客户请查阅上海交易中心网站（https://www.shpgx.com）-会员中心-下载中心，下载最新交易系统客户端，按照操作手册熟悉交易系统。网址为https://www.shpgx.com/html/download/。
（二）未开户客户注册流程
1.注册
登录上海交易中心官网-会员中心-会员注册，填写注册相关信息，跟踪审批进度。
2.账号绑定及入金
选择银行账户进行签约操作，向系统入金，确保保证金及服务费金额充足。出入金教程可登录上海交易中心官网-入市指南-操作指南，根据操作教程完成银行账户签约及入金，确保交易账号余额足以支付交易保证金及服务费。
本次活动本着公平、公正、公开原则，活动解释权归国家管网集团和上海交易中心所有。
如需进一步咨询，欢迎拨打：
国家管网集团：
姜森觉，021-50958283，18217454190。
上海交易中心：
陶  鹏，021-68822365，15969719088；
马锦文，021-68822320，18521308542。

附件：
1.储运通交易报名表
2.国家管网集团客户资质准入资料清单
3.油气管网设施公平开放申请表
4.授权委托书
    5.推介会报名表

                  上海石油天然气交易中心有限公司
                   2023年6月1日

附件1：储运通交易报名表

填表时间：2023年6月  日
	单位名称（盖章）

	统一社会信用代码

	国家管网集团准入客户（是/否）

	上海石油天然气交易中心交易会员（是/否）

	联系人

	联系电话

	邮箱

	上游天然气资源采购合同或意向协议
	附后

	下游用户销售合同或意向协议
	附后

	声明：本单位已仔细阅读并清楚知晓了本次交易公告及其他与本次交易相关的上海石油天然气交易中心规则，对前述内容尤其是交易公告第六条规定的保证金相关内容已完全理解并同意遵守。同意授权上海石油天然气交易中心按交易公告处理保证金，自愿承担相关法律风险和后果。

注：本表项目请完整填写，不能留有空项。

附件2：国家管网集团托运商资质准入资料清单
1.按照附件3“油气管网设施公平开放申请表”填报并打印，加盖企业公章，要求发送PDF格式附件。（请在联系人和电话处，预留经办人信息，建议留常用手机）；
2.企业法定代表人的身份证（正反面）彩色扫描件，发送扫描图片。如果附表中是委托人签字（针对非独立法人公司），则需另外提供委托书扫描件以及委托人的身份证（正反面）彩色扫描件，并加盖企业公章，扫描件文字部分要清晰。委托书模板见附件4。
3.企业营业执照（应处于有效期内）、银行开户证明。需要加盖企业公章，发送扫描图片。
4.企业安全生产相关资质许可证。(1)即燃气经营许可证、安全生产许可证、危化品运输许可证、危化品经营许可证，发送其中一种的扫描图片即可，如有多个，可一并提供。(2)安全生产相关资质许可证件中的企业名称、法定代表人名称或负责人名称应与营业执照中保持一致。(3)相关资质许可证有效期在申请准入时必须在6个月以上。
5.申请准入时6个月内由人民银行出具的企业信用报告，要求发送PDF格式附件；分公司可提供母公司的企业信用报告。
6.申请当年或上一年财务审计报告，要求发送PDF格式附件。企业财务状况应良好，不可出现资不抵债情况。如为申请当年新注册企业，可免于提交。
7.企业签署的上游天然气资源（上游资源方要求天然气资源生产供应企业或国际LNG资源供应企业）和下游销售意向协议（要求为国家管网集团直供用户，如为代输用户，则还需提供代输协议）或购销合同扫描件，要求发送PDF格式附件。
8.管网运营企业根据企业条件审核时认为应必要补充提交的其他材料。

附件3：

天然气管网设施公平开放申请表
（用户基本信息）
	用户名称

	统一社会信用代码

	注册日期

	地址：省(市)      市(区)       路(街)       号
邮编：

	注册资本（万元）

	经营范围

	法定代表人

	资产总额（万元）

	负债（万元）

	收入（万元）

	净利润（万元）

	相关行政许可名称、发证机构与编号
	即企业营业执照编号、发证机构

	安全生产相关资质名称、发证机构与编号

	资源产地及品种

	资源用途（涉及销售的需注明主要用户）

	申请服务设施

	申请提供服务企业（含天然气管网设施）的名称

	联系人

	电话

	传真

	电子邮箱

	法定代表人（签字）：

（加盖公章）
年月日

	备注

注：1．用户名称：填写企业营业执照上的注册名称。
2．统一社会信用代码：按照企业营业执照填写。
3．相关行政许可名称、发证机构与编号：填写行政许可证的名称、发证机构、编号。
4．安全生产相关资质：填写安全生产相关资质证书的名称、发证机构、编号。
5．地址、法定代表人、注册资本等，按照企业营业执照填写。
6．联系人、电话、传真、电子邮箱：填写企业负责具体业务的人员姓名、联系电话（包括固定电话、移动电话以及公司对外联系电话等）及电子邮箱。
请在联系人和电话处，预留经办人信息，建议留常用手机和邮箱。
7．资产总额、负债、收入、净利润：按照上月财务会计报表数据填写。
8．表中不能留有空项，空白项填写“无”。

附件4：

授权委托书
（单项授权）

兹授权[被授权人姓名，职务，身份证号][企业名称，统一社会信用代码，负责人、职务]代表[委托人]办理国家管网集团客户准入相关事宜。
本授权不得转授权。
本授权委托书自【日期】起至【日期】有效。

委托人签字（法定代表人）：
                           （加盖企业公章）
年   月   日

附件5：

国家管网集团2023年新产品推介会报名表

	姓名
	性别
	企业
	职务
	联系方式
	备注

	1

	2

注：1.每家客户报名人数不超过2名。
2.请将报名表于2023年6月3日前发送至邮箱（huangzq03@pipechina.com.cn）。
3.会议拟于6月6日在重庆召开，具体情况将另行通知。